Finanzielle Verbindlichkeiten Fortgeführte Anschaffungskosten FLAC

Handelspassiva Beizulegender Zeitwert HfT

Übrige Passiva

Finanzielle Verbindlichkeiten Fortgeführte Anschaffungskosten FLAC

LaR	 Kredite und Forderungen (Loans and receivables)
AfS	 Jederzeit veräußerbare finanzielle Vermögenswerte (Available for sale)
FVO	�E rfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (Fair Value-Option)
HfT	H andelsaktiva und -passiva (Held for trading)
FLAC	�S chulden bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten (Financial liabilities measured at amortised cost)

KONZERNABSCHLUSS
�Anhang | Sonstige Erläuterunge   129SV SPARKASSENVERSICHERUNG

SV KONZERN 2017

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach
Klassen und Kategorien
Die folgende Tabelle zeigt eine Gegenüberstellung der
Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte der einzelnen
Klassen bzw. Bilanzpositionen der Finanzinstrumente und
eine Zuordnung zu den Bewertungskategorien:

Kategorie
gemäß IAS 39 31.12.2017 31.12.2016

Buchwert
Tsd. €

Zeitwert
Tsd. €

Buchwert
Tsd. €

Zeitwert
Tsd. €

Bilanzpositionen und Klassen von finanziellen Vermögenswerten nach IFRS 7

Kapitalanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen AfS 42.877 42.877 50.069 50.069

Finanzinstrumente

Kredite und Forderungen LaR 9.860.743 10.988.993 9.858.721 11.210.562

Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente AfS 14.656.707 14.656.707 13.691.952 13.691.952

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte finanzielle Vermögenswerte FVO 751.589 751.589 774.122 774.122

Handelsaktiva HfT 207.173 207.173 233.893 233.893

Kapitalanlagen für Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolicen FVO 593.230 593.230 548.049 548.049

Forderungen

Forderungen aus dem selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschäft

Forderungen an Versicherungsvermittler LaR 24.256 24.256 21.578 21.578

Sonstige Forderungen

Finanzielle Forderungen LaR 65.195 65.195 149.889 149.889

Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand LaR 410.678 410.678 539.673 539.673

Übrige Aktiva

Sonstige Aktiva

Finanzielle Vermögenswerte LaR 99.241 99.241 109.946 109.946

Bilanzpositionen und Klassen von finanziellen Verbindlichkeiten nach IFRS 7

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus dem selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschäft

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungsnehmern

Finanzielle Verbindlichkeiten (FLAC) FLAC 88.089 88.089 86.412 86.412

Finanzielle Verbindlichkeiten (FVO) FVO 15.157 15.157 22.572 22.572

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungsvermittlern FLAC 16.001 16.001 21.336 21.336

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten FLAC 4.826 4.826 87.250 87.250

Sonstige Verbindlichkeiten

Finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 123.269 123.269 120.065 120.065

Handelspassiva HfT 11.411 11.411 138.912 138.912

Übrige Passiva

Finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 11 11 76 76

Aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

LaR	 Kredite und Forderungen (Loans and receivables) 10.460.114 11.588.364 10.679.806 12.031.648

AfS	 Jederzeit veräußerbare finanzielle Vermögenswerte (Available for sale) 14.699.584 14.699.584 13.742.021 13.742.021

FVO	� Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte finanzielle Vermögenswerte (Fair Value-Option) 1.344.819 1.344.819 1.322.171 1.322.171

FVO	 �Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte finanzielle Verbindlichkeiten (Fair Value-Option) 15.157 15.157 22.572 22.572